
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    696    DEL     18/08/2023 

PAGAMENTO PEDAGGI AUTOSTRADALI : IMPEGNO DI SPESA E STORNO 
TRA MACROAGGREGATI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 780 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 696 del 18/08/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la D.D. n. 17 del 15.01.23 “Spese da erogarsi tramite ufficio economato – assunzione impegni  
di  spesa”attraverso  la  quale  venivano  assunti,  tra  l’altro,  a  carico  del  bilancio  2023, 
stanziamenti finanziari di euro 850,00= onde consentire il pagamento delle”spese per pedaggi  
autostradali” come di seguito descritto :
- euro 250,00= sul cap. 46000 “Pedaggi autostradali autovetture di rappresentanza” - p.d.c. 
1.03.02.99.999;
-  euro  450,00=  sul  cap.  249000”  Pedaggi  autostradali  autovetture  di  servizio”  p.d.c. 
1.03.02.99.999;
- euro 150,00= sul cap. 1652000 “Pedaggi autostradali automezzi in dotazione alla P.M.” : 
p.d.c. 1.03.02.99.999;

 DATO ATTO che si rende necessario garantire la prosecuzione dei pagamenti dei pedaggi 
autostradali  in  favore  delle  Società  Telepass  s.p.a.  (P.I.  09771701001)  e  Autostrade  per 
l’Italia S.p.a. (07516911000) per consentire la circolazione dei veicoli dell’Ente;

PREMESSO che,  sugli  impegni  economali  precedentemente  assunti  n.  370/2023 (Cap. 
46000 / 2023) e n. 372 / 2023 (Cap. 1652000 / 2023) è esaurita la capienza finanziaria e  
sull’impegno n. 371 / 2023 (cap. 249000/ 2023) risulta una disponibilità pari ad Euro 2,22= 
e che risultano da liquidare ulteriori fatture in favore di Telepass s.p.a (di Euro 36,60)  e  
Autostrade  per  l’Italia  S.p.a.  (di  Euro  215,18)  offerte  in  documentazione  al  presente 
provvedimento;

 RITENUTO opportuno stornare dal capitolo 330003“Canoni Noleggio Fotocopiatrici” 
codifica  di  bilancio 1.02.1.0103 – acquisto  di  beni  e  servizi  –  (macroaggregato  103)  al 
capitolo  249000  “  Pedaggi  Autostradali  Autovetture  di  Servizio”codifica  di  bilancio 
1.02.1.0103 – acquisto di beni e servizi – (macroaggregato 103) la somma di Euro 500,00 
(cinquecento,00), al fine di garantire la prosecuzione del pagamento della fatturazione dei 
pedaggi autostradali fino al 31 dicembre 2023 o al periodo corrispondente nella prossima 
variazione di bilancio; 

VISTI:
-     il Dlgs. n. 267/2000;
-     il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Dlgs. 33 / 2013 ;
– il Regolamento di Contabilità dell’Ente
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 780 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 696 del 18/08/2023 Pag. 2 di 3



1)  di  stornare  la  somma  di  €  500,00=  (cinquecento,00)  dal  capitolo  330003“  Canoni 
Noleggio Fotocopiatrice” codifica di bilancio 1.02.1.0103 – acquisto di  beni e servizi – 
(macroaggregato 103) al capitolo 249000 “ Pedaggi Autostradali Autovetture di Servizio” 
codifica di bilancio 1.02.1.0103 – acquisto di beni e servizi – (macroaggregato 103)  (aventi 
dunque entrambi codifica di bilancio 1.02.1.0103);

2) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1, D.lgs. 267 / 2000 la somma di € 500,00= sul 
Cap. 249000/ 2023 “Pedaggi Autostradali Autovetture di Servizio” sul BPF 2023 /2025 – 
Esercizio 2023 – P.D.F n. 1.03.02.99.000 – altri servizi -   per garantire la prosecuzione del 
pagamento  della  fatturazione  dei  pedaggi  autostradali  in  favore  di  Telepass  s.p.a.  (p.i. 
09771701001) e di Autostrade per l’Italia (P.I. 07516911000);

3) di disporre la pubblicazione nell’albo pretorio dell’Ente come previsto dall’art. 124 tuel;
 
4) di provvedere alla liquidazione della spesa su presentazione di fatture, nelle modalità  
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre che previa verifica 
della regolarità contributiva delle Società tramite DURC.

5) di individuare nella persona del Dott. Francesco Bendini, responsabile  P.O.  dei Servizi 
Finanziari  dell’Ente il  Responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della  
presente determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/08/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 780 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 696 del 18/08/2023 Pag. 3 di 3



Comune di Cattolica

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2023
Esercizio: 2023

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTOVETTURE DI SERVIZIO2023 450,00S 249000 500,00 500,00 0,00 950,001.02.1.0103 CP

CS 660,88 340,50 340,50 0,00 1.001,38

CANONI NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI2023 5.500,00S 330003 -500,00 0,00 -500,00 5.000,001.02.1.0103

Segreteria generale  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 9.500,00 -1.960,48 0,00 -1.960,48 7.539,52

Totale Variazioni CP  Spese 500,00 -500,00 5.950,000,005.950,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 340,50 -1.960,48 8.540,90-1.619,9810.160,88

Stampato il 17/08/2023 Pagina 1 di 1


